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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje téma faktorů stresu v učitelské profesi ve výchovném ústavu

pro děti. Cílem bakalářské práce je popsat, s jakými stresovými faktory se v každodenní

pedagogické praxi setkávají učitelé a vychovatelé ve výchovném ústavu po děti a jaké

jsou jejich praktické zkušenosti se zvládáním těchto nežádoucích faktorů.

V teoreticko-metodologické části se věnuji charakteristice stresu, důvodům

stresových situací, působení stresu v učitelské profesi a na pozici vychovatelů

ve výchovných ústavech, typům ubytovacích zařízení pro děti, syndromu vyhoření

a kázeňským problémům a jejich řešení.

V praktické části se věnuji vzniku stresových faktorů. K analýze vlivu stresu na tyto

profese jsem využila dotazník, který nám pomůže zjistit, co je pro vychovatele

a pedagogické pracovníky nejvíce stresující. V závěru teoretické části bakalářské práce

jsou zpracovány možnosti eliminovat nebo úplně odbourat stres a tím se stát kvalitnějším

učitelem či vychovatelem.

Klíčová slova

Stres, syndrom vyhoření, zvládání stresu, učitel, vychovatel, dětský domov.

Abstract

The bachelor´s thesis describes the topic of stress factors in the teaching profession

in an educational institution for children. The aim of the bachelor thesis is to describe what

stress factors are encountered in everyday pedagogical practice by teachers and

educators in an educational institution for children and what are their practical experiences

with managing these undesirable factors.

In the theoretical and methodological part, I deal with the characteristics of stress,

the reasons for stressful situations and the effects of stress in the teaching profession and

the position of educators in educational institutions, types of accommodation facilities for

children, burnout syndrome and disciplinary problems and their solutions.

In the practical part I deal with the emergence of stress factors. To analyze the effect

of stress on these professions, a questionnaire helped me to find out what is most

stressful for teachers and educators. At the end of this bachelor´s thesis, the possibilities

of eliminating or completely reducing stress and thus becoming a better teacher or

educator are elaborated.
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Úvod

Se stresem se setkává každý z nás. Ať už je to stres pracovní nebo v soukromém životě.

Pro někoho může být stresující úmrtí v rodině, zdravotní potíže nebo stres v zaměstnání.

Bohužel se s ním, téměř, všichni potýkáme. Někdo každý den, někdo občas. Stresovaní

mohou být i děti. Vyrůstají ve stresujícím prostředí ze strany rodičů, mohou se stresovat

ze studijních výsledků nebo ze spolužáků či učitelů. Dnešní doba je hektická a jde se

stresem ruku v ruce. Lidé jsou uspěchaní, snaží se vydělávat více financí, jelikož mají vyšší

nároky, které přináší moderní doba. Berou si půjčky a mnohdy je nezvládají splácet. Každý

stres snášíme a zvládáme jinak. Někdo je odolnější vůči stresu, někdo se psychicky hroutí z

"malých věcí". Člověk pod vlivem stresu ztrácí chuť pracovat, výkonnost, není schopen se

soustředit, reaguje podrážděně na své okolí, cítí se vyčerpán a trvalý stres může přerůst do

chronického stavu, jakým je deprese. Pokud procházíme stresovým obdobím a jsme kladně

nakloněni pomoci odborníků, není žádnou ostudou některého z nich navštívit. Dnes najdeme

mnoho odborníků, kteří znají rizika spojená se stresem a jsou vyškoleni k tomu, aby nám

pomohli.

Stres není brán jen jako negativní postoj, naopak pozitivní stres nás vede k lepším výkonům,

dokážeme překonávat překážky, které se nám běžně zdají nemožné.

O tom se zmíním podrobněji i v teoretické části bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce je zjistit stresové faktory a jejich vliv na pedagogické pracovníky

a vychovatele. Jak stres ovlivňuje výkon vyučujících a zda se odráží na vztahu

a chování pedagogických pracovníků k dětem.

V první teoretické části uvedu definice stresu, druhy stresu a příznaky stresu.

Ve druhé teoretické části charakterizuji pracovní stres, stresové faktory v pracovním

prostředí a jaký vliv má stres na učitele, vychovatele.

V poslední teoretické části se budu věnovat syndromu vyhoření a nabídnu rady, jak se bránit

stresu v učitelské a vychovatelské profesi.

V praktické části bude v rámci šetření pomocí dotazníku zjištěno, co ovlivňuje psychiku

a duševní zdraví vyučujících. Předmětem zkoumání budou učitelé a vychovatelé

ve výchovných domovech pro děti.

Pokusím se navrhnout opatření, která vedou ke zmírnění nebo úplnému odstranění

stresorů pedagogických pracovníků a vychovatelů.

V analytické části bakalářské práce se budu zabývat rozborem písemného dotazníku,

který jsem si zvolila ke zjištění příčin stresových faktorů a zda pracovní stres ovlivňuje

duševní zdraví učitelů a vychovatelů.

Důvodem výběru tématu této bakalářské práce je, abych upozornila na stres pedagogických

pracovníků a vychovatelů ve výchovných zařízení pro děti, jelikož je to práce

psychicky velmi náročná a v každém tomto zařízení by měl být alespoň jeden vyškolený

specialista, který by psychicky pomohl dospělým.

6

TEORETICKÁ ČÁST

7

1 Stres

V první teoretické části své bakalářské práce se zabývám definicí stresu, druhy stresu,

příznaky stresových faktorů a co jsou to tzv.stresory.

1.1 Co je stres

Stres pochází z anglického "strengo", což znamená být vystaven vnějšímu tlaku. Toto

slovo pochází z druhé poloviny 20. století. Stres je stav fyzického či psychického napětí,

který je vyvolán stresorem, což je vnější nebo vnitřní faktor. Určitá míra stresu

je pro člověka důležitá. Zvyšuje koncentraci a povzbuzuje k vyšší výkonnosti. Pokud je stres

častý, působí na organismus člověka zátěžově, až škodlivě.

Americký fyziolog Cannon definoval již v roce 1920 stres jako stav, do něhož se zvíře

dostane při stimulaci vyvolávající útěkovou nebo útočnou reakci. Jinými slovy -

je to reakce na agresi. Teprve až v letech padesátých se pojem stres dostal díky pracím

kanadského fyziologa Hanse Selyeho i do širšího povědomí mimo kruhy vědecké

a lékařské (Renaudová, 1985).

Kanadský endokrinolog maďarského původu Hans Selye se zabýval reakcemi organismu

při jeho nadměrném psychickém zatížení. Prováděl tyto pokusy na zvířatech. H. Selye

poprvé použil termín stres a definoval ho jako nespecifickou odezvu těla na jakýkoliv

podnět. Chápal stres jako stav porušené homeostázy, jako fyziologickou disfunkci nebo

nemoc.

Stres je často chápán jako stav zvýšeného opotřebování organismu. Lékaři a lidé, kteří

se vědecky zabývají stresem, mají pro stres i své definice. Uvedu zde alespoň dvě definice

stresu.

"Stres je nespecifická fyziologická reakce organismu na jakýkoli nárok na organismus

kladený" (Selye, 1976)

"Stresem se rozumí vnitřní stav člověka, který je buď přímo něčím ohrožen, nebo takové

ohrožení čeká a přitom se domnívá, že jeho obrana proti nepříznivým vlivům není

dostatečně silná" (Křivohlavý, 1994)

Lze říci, že množství publikovaných prací o stresu a distresu je dnes nepřehledné

(v odborných časopisech vychází ročně přes čtyři sta dílčích sdělení). Velkou pomocí

k pochopení celé problematiky nám mohou být teorie, které se snaží vystihnout určitou

strukturu a řád dílčích empirických a experimentálních zjištění v dané oblasti. Teorie

stresu a distresu je možno rozdělit do tří oblastí - kognitivní, emocionální psychologické

teorie a fyziologické teorie (Křivohlavý, 2001).

Stres na každého jedince působí jinak. Někdo je citlivý na sebemenší zvuk, druhého

nevyvede z míry ani třeba životně důležitá zkouška. Každý jedinec je stresovaný něčím jiným

a každý se s tlakem vnějších vlivů a nároků na jedince kladených, vypořádává

po svém. Každá práce přináší celé rozpětí stresů.
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Se stresem se setkává každý z nás. V dnešní uspěchané době slovo stres patří k našemu

hektickému životu každého z nás. Stres, především dlouhodobý stres, se na nás

podepisuje jak po psychické stránce, tak po stránce fyzické. V současné době

je sledovaný stres v učitelské profesi. Z výzkumů vyplývá, že duševní rovnováha učitelů

je neuspokojivá a u mnoho učitelů dochází k léčbě déletrvajících poruch úzkostného


[…]


a pedagogických pracovníků se shodla na množství administrativní práce.

Dotazovaní jsou velmi spokojeni se svým kolektivem, rádi zažívají vtipné situace s dospělými

i dětmi a většina z nich je spokojena se svým finančním ohodnocením.

Ověření hypotéz:

Hypotéza 1: Stres z pracovního prostředí se přenáší do soukromého života pedagoga,

vychovatele - tato hypotéza se potvrdila. Vychovatelé i pedagogičtí pracovníci si své starosti

přenáší do domácího prostředí a řeší ve svém osobním volnu pracovní záležitosti.

Hypotéza 2: U pedagogických pracovníků jsou zdravotní problémy vyvolány stresem

z pracovního prostředí - tato hypotéza se potvrdila. Ve většině respondentů se projevily

zdravotní komplikace ze stresu.

Hypotéza 3: Většina pedagogických pracovníků a vychovatelů je spokojena se svými

nadřízenými - tato hypotéza se potvrdila. Velké procento respondentů je spokojeno se svým

nadřízeným a mají pocit, že pro ně nadřízený dělá maximum.
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Hypotéza 4: Výuka a výchova žáků je spojena s nadměrnou mírou administrativní práce -

tato hypotéza se potvrdila. Vychovatelé i pedagogičtí pracovníci mají nadbytek

administrativní práce.

Hypotéza 5: Za porušení školního řádu a překročení daných pravidel je třeba žáky potrestat -

Velká část respondentů souhlasí s tresty pro děti ve výchovných zařízeních. Je však třeba

volit vhodné a odpovídající tresty, aniž by omezovaly děti.

Návrhová část

V empirické části jsme zjistili, že práce v ubytovacích zařízeních pro děti je náročná

a stresující. Stejně jako vychovatelé a pedagogičtí pracovníci by si i nadřízení měli

uvědomovat své fyzické, ale i psychické limity. Na zaměstnance těchto zařízení působí více

stresorů. Nejčastěji jsou to stresové situace s afektovanými dětmi, ale také s nadřízenými.

V tomto zaměstnání je velmi dobré, když se pořádají supervize, kde se každý zaměstnanec

má možnost vyjádřit k danému problému či situaci, vypovídat se z něčeho, co ho trápí

a samozřejmě na to může kdokoliv reagovat a popřípadě dotyčnému poradit, pomoci.

Zaměstnanci v těchto zařízeních pracují rádi, ale také si spoustu starostí přenášejí

i do soukromého života. Je tedy potřeba snažit se relaxovat u něčeho, co nám je příjemné

a blízké, pracovní starosti, nechat v zaměstnání a do domova se vracet s myšlenkami, které

se týkají soukromého života. V dnešní době, kdy je velký výběr nejen v kreativní oblasti

ručních prací, tak i ve sportu a jiných manuálních zručností, nalezne si každý zábavu dle

svého zájmu. Někoho zklidní jóga, jiné jízda na kole nebo běh. Je dobré odpoutat se od

každodenního pracovního režimu činností, která uspokojuje a zklidňuje naši mysl. Alespoň

jednou týdně bychom se měli setkávat s lidmi, mezi kterými se cítíme dobře, což jsou třeba

různé kurzy, kroužky, setkání.

V těchto zařízeních bych uvítala, kdyby na každém místě, v každém dětském domově

a výchovném ústavu byl alespoň jeden psycholog pro dospělé. Vím, že na spoustě míst

velmi chybí a s většími nároky dětí roste i jejich agresivita. Nemohoucnost dospělých zakročit

v souladu se zákony je obrovská. Roste i bezmocnost a bezradnost vychovatelů

a pedagogických pracovníků a projevuje se stres až syndrom vyhoření.

I tak si dovolím doporučit, dle vlastních zkušeností, jednu radu. Zdraví máme jenom jedno

a pokud se o něj nebudeme starat, budeme se hroutit, jako domek z karet a nepomůžeme

tím ani sobě, ani své rodině a svým blízkým. Naučme se tedy relaxovat a odpočívat.
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Závěr

Dnešní hektická doba přináší mnoho stresu nejen v zaměstnání, ale i v domácím prostředí.

Touha po bohatství a zisku je příčinou psychických problémů. O stresu se hodně mluví i

píše, avšak lidé stresu nevěnují dostatečnou pozornost a přichází si pro radu k odborníkům

až v mnohdy již těžko léčitelných stavech. I když jsem se ve své práci zmínila také o stresu

pozitivním, více převládá stres dlouhodobý, který může vyústit v syndrom vyhoření. Navrhla

jsem též možnosti, jak předejít stresu nebo snížit psychickou zátěž.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit stresové faktory vychovatelů a pedagogických

pracovníků v ústavech pro děti. K tomuto účelu jsem rozeslala dotazník vychovatelům

a pedagogickým pracovníkům do dětských domovů a výchovných ústavů.

Výzkumem a vyplněnými dotazníky jsem nalezla odpovědi na stanovené hypotézy.
 H1: Stres z pracovního prostředí se přenáší do soukromého života pedagoga,

vychovatele.
 H2: U pedagogických pracovníků jsou zdravotní problémy vyvolány stresem

z pracovního prostředí.
 H3: Většina pedagogických pracovníků a vychovatelů je spokojena se svými

nadřízenými.
 H4: Výuka a výchova žáků je spojena s nadměrnou mírou administrativní práce.
 H5: Za porušení školního řádu a překročení daných pravidel je třeba žáky

potrestat.
Všechny hypotézy se potvrdily. Pro podrobnější výzkum 4. a 5. hypotézy bych musela

položit více otázek týkajících se těchto dvou bodů. Velmi zajímavé téma jsou tresty

a odměny dětí v dětských domovech. Pokud bych měla více informací z různých dětských

domovů a výchovných ústavů o této problematice, dalo by se tomuto tématu podrobněji

věnovat. Cíl mé práce byl naplněn, s čímž jsem spokojena.
