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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

průměrně náročné

Zadání je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka splnila vymezené zadání v teoretické i empirické části textu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený metodický postup odpovídá vytýčenému cíli, kvantitativně pojatá empirická sonda pracuje s autorským
dotazníkem pro pedagogy působící ve výchovných ústavech.

Odborná úroveň B – velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Teoretická část BP vychází z klasických tištěných i elektronických podkladů k tématu. Empirické šetření bylo zaměřené na
popis a analýzu postojů učitelů k vlastní profesi, zvláště k situacím, které jsou vnímány jako stresové.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B-velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah BP je mírně nadprůměrný, jazyková a stylistická úroveň textu je převážně dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B-velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr literatury odpovídá tématu, převzaté prvky jsou korektně odlišeny od vlastních úvah. Autorka řádně cituje.

Další komentáře a hodnocení:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Předložený text přispívá ke zjištění názorů a postojů učitelů působících ve specifických podmínkách dětského výchovného
ústavu. Autorka si vytvořila dotazník zaměřený na rizikové faktory vedoucí ke stresu a reakcím učitelů na něj, míru
spokojenosti s profesí a vymezení pozitivních a negativních stránek profese. Některé z těchto faktorů se týkají chování žáků,
další s chováním žáků nesouvisejí (administrativní nároky kladené na učitele). Vytýčila si 5 hypotéz, které byly většinově
potvrzeny. V návrhové části souhrnu výsledků doporučila, jak zlepšit pracovní prostředí učitelů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které
by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce představuje podnětný přínos k řešení otázek vzniku stresu v náročné profesi a možnostem jeho
zvládání. Text je převážně kvalitně zpracován, bakalářskou práci hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Datum: 17.5.2022 Podpis:

doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
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